

ANEXO VII

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESULTADO PRIMÁRIO

PERÍODO DE REFERÊNCIA - 6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

em R\$

| DETALHAMENTO                   | PREVISÃO<br>PARA O EXERCÍCIO | RECEITAS REALIZADAS |                   | PERÍODO DE<br>REFERÊNCIA<br>ANO ANTERIOR |
|--------------------------------|------------------------------|---------------------|-------------------|------------------------------------------|
|                                |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre    |                                          |
| 1 - RECEITAS FISCAIS           | 16.850.960.517,00            | 2.910.299.122,44    | 15.221.018.213,18 | 2.782.121.111,33                         |
| 1.1 - Receitas Correntes       | 14.376.260.629,00            | 2.856.843.585,93    | 14.910.476.200,47 | 2.492.866.477,68                         |
| Receita Tributária             | 9.273.243.954,00             | 1.775.336.297,14    | 9.856.464.696,89  | 1.503.607.444,00                         |
| ICMS                           | 8.430.000.000,00             | 1.714.751.655,77    | 8.929.614.066,98  | 1.447.195.898,48                         |
| IPVA                           | 585.724.946,00               | 12.397.956,65       | 646.390.444,44    | 11.107.027,48                            |
| ITCD                           | 29.891.732,00                | 5.180.937,68        | 23.688.964,41     | 4.797.713,93                             |
| Outras                         | 227.627.276,00               | 43.005.747,04       | 256.771.221,06    | 40.506.804,11                            |
| Transferências Correntes       | 2.699.152.034,00             | 448.649.971,39      | 2.746.192.753,06  | 522.654.691,99                           |
| FPE                            | 698.742.969,00               | 137.589.068,05      | 751.316.821,44    | 119.716.493,08                           |
| Outras Transferências          | 2.000.409.065,00             | 311.060.903,34      | 1.994.875.931,62  | 402.938.198,91                           |
| Receita de Contribuição        | 1.336.262.174,00             | 236.215.416,85      | 1.106.246.168,44  | 195.019.694,50                           |
| Receita Previdenciária         | 1.275.401.693,00             | 225.128.964,16      | 1.042.859.001,30  | 184.196.758,81                           |
| Outras Contribuições           | 60.860.481,00                | 11.086.452,69       | 63.387.167,14     | 10.822.935,69                            |
| Receita Patrimonial Líquida    | 159.785.818,00               | 24.382.310,00       | 117.613.599,29    | 63.897.863,96                            |
| Receita Patrimonial            | 188.688.086,00               | 36.421.517,25       | 188.952.692,28    | 75.209.298,68                            |
| (-) Aplicações Financeiras     | 28.902.268,00                | 12.039.207,25       | 71.339.092,99     | 11.311.434,72                            |
| Outras Receitas Correntes      | 878.914.381,00               | 360.220.383,30      | 1.012.619.889,80  | 196.375.348,51                           |
| Dívida Ativa                   | 101.915.923,00               | 183.314.330,32      | 232.833.115,40    | 43.719.233,40                            |
| Diversas Receitas Correntes    | 776.998.458,00               | 176.906.052,98      | 779.786.774,40    | 152.656.115,11                           |
| 1.2 - Receitas de Capital      | 3.056.889.674,00             | 171.101.260,51      | 788.740.595,17    | 417.510.015,41                           |
| Transferências de Capital      | 430.261.285,00               | 31.264.355,90       | 183.924.511,41    | 3.054.078,27                             |
| Convênios                      | 429.923.977,00               | 31.825.617,20       | 184.340.910,95    | 3.020.512,19                             |
| (-) Operações de Crédito       | 113.761.782,00               | 11.250.538,64       | 54.607.670,03     | 20.314.901,46                            |
| (-) Amortização de Empréstimos | 439.525.736,00               | 94.355.978,11       | 352.251.819,44    | 96.629.045,58                            |
| Alienação de Bens              | 1.002.552.445,00             | 29.538.678,31       | 186.316.523,36    | 296.068.510,98                           |
| (-) Receitas de Privatizações  | -                            | -                   | -                 | -                                        |
| Outras Receitas de Capital     | 1.624.075.944,00             | 110.298.226,30      | 418.499.560,40    | 118.387.426,16                           |

| DETALHAMENTO                               | DOTAÇÃO PARA<br>O EXERCÍCIO | DESPESAS REALIZADAS |                   | PERÍODO DE<br>REFERÊNCIA<br>ANO ANTERIOR |
|--------------------------------------------|-----------------------------|---------------------|-------------------|------------------------------------------|
|                                            |                             | No Bimestre         | Até o Bimestre    |                                          |
| 2 - DESPESAS FISCAIS                       | 16.636.087.312,92           | 3.803.713.931,22    | 14.950.462.712,51 | 3.097.467.819,11                         |
| 2.1 - Despesas Correntes                   | 16.008.580.117,84           | 3.610.847.048,49    | 15.231.379.669,19 | 3.152.203.146,44                         |
| (-) Juros e Encargos da Dívida             | 1.177.314.330,00            | 365.553.405,52      | 1.170.163.396,25  | 260.724.081,06                           |
| 2.2 - Despesas de Capital                  | 2.751.349.105,87            | 851.656.803,26      | 1.802.138.321,93  | 520.727.215,64                           |
| (-) Amortização da Dívida                  | 485.659.938,00              | 159.380.140,53      | 479.150.867,95    | 196.260.939,06                           |
| (-) Concessão de Empréstimos               | 631.165.467,62              | 133.856.374,48      | 433.741.014,41    | 118.477.522,85                           |
| (-) Aquis. Título Capital já Integralizado | -                           | -                   | -                 | -                                        |
| 2.3 - Reserva de Contingência              | 170.297.824,83              | -                   | -                 | -                                        |
| 3 - Resultado Primário ( 1 - 2 )           | 214.873.204,08              | (893.414.808,78)    | 270.555.500,67    | (315.346.707,78)                         |

Fonte: SIAFI - MG

Nota: 1) Receitas Fiscais: Receitas Correntes + Receitas de Capital - (Aplicações Financeiras + Receitas de Privatizações + Operações de Créditos+Amortizações de Empréstimos)

2) Despesas Fiscais: Despesas Correntes + Despesas de Capital+ Reserva de Contingência - (Juros e Encargos da Dívida + Amortizações da Dívida +Concessão de Empréstimos+Aquisição de Títulos de Capital já integralizado)

3) Não estão incluídos os dados das Empresas Dependentes

4) Período de Referência Ano Anterior - corresponde aos valores acumulados até o bimestre em referência.